2

УИД 91МS0040-01-2024-000391-68
Дело № 5-40-68/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2024 года                                                         г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности

Эмирсалиеву Алие Наримановну, ***,
по ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
***г. в ***час.  Эмирсалиева А.Н.,  находясь в магазине-кафе «***», расположенном по адресу: ***реализовала несовершеннолетнему ***., алкогольную продукцию ***.
При этом, мировым судьей установлено, что  действия Эмирсалиевой А.Н. не содержат уголовно наказуемого деяния.

В суд, будучи надлежащим образом извещенной,  Эмирсалиева А.Н. не явилась, подала заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину в совершении административного правонарушения признала полностью.
Выяснив позицию Эмирсалиевой А.Н., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Эмирсалиевой А.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ, а именно розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Вина Эмирсалиевой А.Н. в совершении правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении  ***г.  составленным в отношении Эмирсалиевой А.Н.  в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ;

- рапортом об обнаружении признаков правонарушения, зарегистрированным в КУСП №***г. по результатам проверки на Эмирсалиеву А.Н. составлен протокол об административном правонарушении по п.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ;

- рапортом об обнаружении признаков правонарушения от ***г., согласно которого установлен факт продажи алкогольной продукции несовершеннолетнему  в кафе ***.;

- письменными объяснениями Эмирсалиевой А.Н. от ***г., в которых она вину в совершении правонарушения признает;

- сведениями о трудовой деятельности Эмирсалиевой А.Н., согласно которых она работает продавцом у ***.;

- квитанцией о покупке продукции у ***. на сумму *** руб. ***г. в ***час.;

- фотографиями зала магазина-кафе ***из которых усматривается. что в данному заведении осуществляется продажа пива;

- документами об осуществлении ***предпринимательской деятельности;

- письменными объяснениями ***об обстоятельствах приобретения пива в магазине-кафе ***г.

Исследованные доказательства  составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона, являются допустимым доказательством.

Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми, и их исключении, мировым судьей не усматривается.
Обстоятельств, свидетельствующих о необходимости прекращения производства по делу, при рассмотрении дела об административном правонарушении мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, наличие смягчающих обстоятельств- признание вины, совершение правонарушения впервые,  также отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в минимальных размерах.
Руководствуясь ст. ст. 14.16 ч.21, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Эмирсалиеву Алие Наримановну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде ***.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: ***.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                      А.Э. Аметова